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まちからのおしらせ（財政公表）まちからのおしらせ（人事行政運営状況の公表）

広報かいせい 広報かいせい2019.12.1 2019.12.1

●特別職の報酬などの状況（各項目４月１日）

●一般行政職員の級別職員数（技能労務職を除いた職員数であり、上記の職員数の一般行政（議会・総務・企画等）とは異なります。）

●職員数の状況（各年4月1日現在）
区　分

一般行政（議会・総務・企画等）
特別行政（教育委員会）
公営企業等（上下水道・国保・介護）

合計

区　分 内　容
毎月決まって支給されるもの

職種や勤務に応じた給料表に定める額給　　料
給料・扶養手当・管理職手当の合計額の5％地域手当

扶養手当

区　分 支給額
配偶者

住居手当

自己所有住宅居住者
(開成町内に限る)

 5,000円

賃貸住宅居住者
（開成町内）

賃貸住宅居住者
（開成町外）

32,000円

通勤手当
※定期券利用の場合、その定期券の期間ごとに支給

交通機関利用者 55,000円
交通用具利用者

支給限度額

支給限度額

運賃等相当額　限度額
片道２㎞以上から支給 2,000円～

管理職手当 管理職の職責に応じて給料の16％～19％を支給

●問　総務課　☎84－0310

子（１人につき）
配偶者のいない職員の子のうち１人
配偶者と子以外の扶養親族（１人につき）
配偶者及び子がいない職員の扶養親族の
うち１人
特定期間にある子１人に対する加算額

6,500円
10,000円
10,000円
 6,500円
 6,500円

区　分
給料月額

期末手当

町長
750,000円

副町長
637,000円

【6月期】1.525月分　【12月期】1.725月分
（給料月額＋役職加算額）×期末手当月数

※役職加算額：給料月額×45%

教育長
593,000円

区　分
報酬月額

期末手当

議長
370,000円

副議長
290,000円

【6月期】1.7月分　【12月期】2.0月分
（報酬月額＋役職加算額）×期末手当月数

※役職加算額：報酬月額×45%

議員
260,000円

町職員等の給与と職員数をお知らせします

※支給率は、県内3市14町村6一部事務組合で構成する退職
　手当組合の条例によるものです。

期末勤勉
手当

退職手当

区　分 内　容
時間外
勤務手当

正規の勤務時間を超えて勤務したとき
に支給される手当

特殊勤務
手当

勤務した実績に応じて支給されるもの

その他

その他

危険・困難・健康によくない業務などに
従事したときに支給される手当（町税
等徴収手当・有害毒薬物取扱手当など）

19.6695か月
28.0395か月
39.7575か月
47.709か月

24.586875か月
33.27075か月
47.709か月
47.709か月

勤続20年
勤続25年
勤続35年
最高限度額

自己都合
支　給　率

定　年
支給率区　　分

期末手当 勤勉手当区　　分

※（　）内は再任用職員の支給割合
※役職加算額：給料月額×役職による加算5～15%

区　分 平成31年・
令和元年平成30年

平均給料月額 294,900円
37.9歳
179,200円
147,100円

平均年齢

初任給 大学卒
高校卒

●平均給与月額など（各年4月1日現在）

町職員等の給与と職員数などの状況について、平成31年４月１日現在の概要をお知らせします。

　町HPでは、ここ
に掲載しているも
ののほか人事行政
運営などの状況を
掲載しています。
　詳しくはこちら
をご覧ください。

町HP『開成町の人
事行政の運営等の
状況について』➡

給与・職員数の状況

給与の種類

 5,000円

 7,000円新築又は購入後
5年間
6年目以降

開成町
財政状況

　令和元年度当初予算編成方針
を町ホームページでお知らせし
ます。

※各数値は、表示単位未満を四捨五入しているた
め、合計と一致しない場合があります。

一般会計の用語解説
歳入▶国・県支出金…特定事業のために国
や県から交付されるお金　各種交付金…地
方消費税交付金、自動車取得税交付金、地方
特例交付金　地方交付税…全ての市町村で
一定水準のサービスが受けられるように国が
交付するお金

歳出▶民生費…高齢者福祉や障害者福祉の
費用、社会福祉全般に使う経費　総務費…町
行政全般の管理経費（電算、戸籍、統計、町税、
選挙）　教育費…幼・小・中の管理及び事業、
生涯学習、体育施設の管理及び事業に使う経
費　衛生費…各種検診、母子保健（保健衛
生）及びごみ処理（環境衛生）に使う経費　土
木費…道路や河川、都市計画、住宅、公園など
の建設や管理に使う経費　公債費…町債（町
の借入金）の返済金　消防費…消防団の活動
や防災のために使う経費　議会費…町議会
議員の報酬など　商工費…瀬戸屋敷の管理
運営やあじさいまつり・阿波おどりの開催に
使う経費　農林水産業費…農道の整備やあ
じさいの里の管理に使う経費

　令和元年度上半期（４～９月）の
予算と歳入、歳出の状況についてお
知らせします。

令和元年度上半期①一般会計の歳入・歳出
歳　入

区　分

町税

国・県支出金

その他

各種交付金

地方交付税

町債

分担金及び
負担金

歳入合計

56.3%

24.0%

44.6%

53.1%

55.7%

0.0%

55.0%

36.2%

29億7,667万円
16億7,601万円
12億3,003万円
2億9,529万円
15億2,494万円
6億7,988万円
3億9,077万円
2億763万円
2億1,009万円
1億1,703万円
19億3,930万円

0万円
1億863万円
5,977万円

83億8,042万円
30億3,560万円

47.5%

19.1%

35.1%

39.6%

38.7%

49.0%

20.8%

26.8%

36.3%

37.0%

0.0%

31.5%

19億2,548万円
9億1,552万円
30億8,962万円
5億9,126万円
6億3,561万円
2億2,314万円
5億1,295万円
2億291万円
4億6,122万円
1億7,871万円
4億5,852万円
2億2,454万円
7億45万円

1億4,558万円
1億7,309万円
4,640万円

2億3,999万円
8,723万円
5,917万円
2,190万円

1億2,433万円
0円

83億8,042万円
26億3,718万円

民生費

総務費

教育費

衛生費

土木費

公債費

消防費

議会費

商工費

農林水産業費

その他

歳出合計

収入率
予算現額
収入済額

区　分 支出率
予算現額
支出済額

歳　出

■排水の状況
排水人口・・・・・・・・12,714人（令和元年９月30日現在）
下水道使用料・・・・121,806,142円
有収水量・・・・・・・・1,019,315㎥

②企業会計

③特別会計
特別会計名 予算現額 収入済額 支出済額

国民健康保険特別会計
介護保険事業特別会計
給食事業特別会計

後期高齢者医療事業特別会計

16億6,253万円
11億6,720万円

9,301万円
2億1,741万円

6億4,218万円（38.6%）
5億5,367万円（47.4%）
3,311万円（35.6%）
8,710万円（40.1%）

5億3,854万円（35.1%）
4億5,530万円（39.0%）
2,949万円（31.7%）
8,117万円（37.3%）

※（　　　）は、予算現額に対する割合です。

※（　　　　　）は、予算現額に対する割合です。

区　分
収益的収入
資本的収入

予算現額
4億9,169万円
2億408万円

収入済額
1億4,702万円（29.9％）
4,130万円（20.2％）

区　分
収益的支出
資本的支出

予算現額
4億9,169万円
3億4,524万円

支出済額
1億50万円（20.4％）

1億2,882万円（37.3％）

町ホームページ　
『令和元年度当初　
予算編成方針』▶

／ホームページで公開中／

●問　財務課　☎84－0322

区　分
収益的収入
資本的収入

予算現額
2億6,188万円
6,401万円

収入済額
8,696万円（33.2％）

0千円（0.0％）

区　分
収益的支出
資本的支出

予算現額
2億6,188万円
2億8,803万円

支出済額
3,756万円（14.3％）

1億4,176万円（49.2％）

■水道事業会計 ■下水道事業会計

■給水の状況
給水人口・・・・・・・・17,914人（令和元年9月30日現在）
水道使用料・・・・・・98,015,606円
有収給水量・・・・・・996,812㎥
配水総量・・・・・・・・1,066,995㎥

299,500円
38.4歳
180,300円
148,600円

2人減
1人増
1人増
0人　

　84人
　28人
　11人
123人

　82人
　29人
　12人
123人

増減数平成30年 平成31年・
令和元年

27,000円

1.3月分
（0.725月分）
1.3月分

（0.725月分）
2.6月分

（1.45月分）

0.925月分
（0.45月分）
0.925月分
（0.45月分）
1.85月分
（0.9月分）

6月期

12月期

計

0％

平成31年・
令和元年

100％

平成30年

合計 118人

合計 118人

主事（2級）19.4％［23人］ 主任主事（3級）
20.3％［24人］

主事（1級）1.7％［2人］
主査（4級）
16.1％［19人］

副主幹（5級）
13.6％［16人］

主幹（6級）
11.9％［14人］

課長（7級）
13.6％［16人］

主事（2級）18.7％［22人］ 主任主事（3級）
20.3％［24人］

主査（4級）
12.7％［15人］

副主幹（5級）
16.1％［19人］

課長（7級）
14.4％［17人］

主事（1級）1.7％［2人］

部長（8級）3.4％［4人］

部長（8級）4.2％［5人］

主幹（6級）
11.9％［14人］


