# 町職員等の給与と職員数をお知らせします

町職員等の給与と職員数などの状況について、平成31年4月1日現在の概要をお知らせします。

# 給与・職員数の状況

## ■特別職の報酬などの状況(各項目4月1日)

区分	町長	副町長	教育長		
給料月額	750,000円	637,000円	593,000円		
期末手当	(給料月額・	1.725月分 末手当月数 <sup>15%</sup>			
区分	議長	副議長	議員		
報酬月額	370,000円	290,000円	260,000円		
期末手当	【6月期】1.7月分 【12月期】2.0月分 (報酬月額+役職加算額)×期末手当月数 ※役職加算額:報酬月額×45%				

町HPでは、ここ に掲載しているも ののほか人事行政 運営などの状況を 掲載しています。 詳しくはこちら をご覧ください。

町HP『開成町の人 事行政の運営等の 状況について』→



# ■平均給与月額など(8年4月1日現在)

区分		平成30年	平成31年・ 令和元年
平均給料月額		294,900円	299,500円
平均年齢		37.9歳	38.4歳
初任給	大学卒	179,200円	180,300円
が加工和	高校卒	147,100円	148,600円

## ■職員数の状況(各年4月1日現在)

区分	平成30年	平成31年・ 令和元年	増減数
一般行政(議会·総務·企画等)	84人	82人	2人減
特別行政(教育委員会)	28人	29人	1人増
公営企業等(上下水道·国保·介護)	11人	12人	1人増
合計	123人	123人	0人

# ●一般行政職員の級別職員数(技能労務職を除いた職員数であり、上記の職員数の一般行政(議会・総務・企画等)とは異なります。)

	/ 主事(1級)1.7%[2人]					部長(8級)3.4%[4人]、		
平成31年· 令和元年	主事(2級)19.4%[23人]	主任主事(3級) 20.3%[24人]	主査(4級) 16.1%[19人]	副主幹(5級) 13.6%[16人]	主幹(6級) 11.9%[14人]	課長(7級) 13.6%[16人]		合計 118人
平成30年	主事(2級)18.7%[22人]	主任主事(3級) 20.3%[24人]	主査(4級) 12.7%[15人]	副主幹(5級) 16.1%[19人]	主幹(6級) 11.9%[14人]	課長(7級) 14.4%[17人]	/	合計 118人
	主事(1級)1.7%[2人]					部長(8級)4.2%[5人]		
0	%						10	0%

# 給与の種類

毎月決まって支給されるもの								
区	分	内 容						
給	料	職種や勤務に	こ応じた給料表に定める	る額				
地域	手当	給料·扶養手当	4・管理職手当の合計額	の5%				
		区	分	支給額				
		配偶者	6,500円					
		子(1人につき)		10,000円				
扶養	<b>手</b> 当	配偶者のいない職員の	か子のうち1人	10,000円				
八氏		配偶者と子以外の扶着	<b>養親族(1人につき)</b>	6,500円				
		配偶者及び子がいなし うち1人	6,500円					
		特定期間にある子1/	5,000円					
		自己所有住宅居住者 (開成町内に限る)	新築又は購入後 5年間	7,000円				
			6年目以降	5,000円				
住居	手当	賃貸住宅居住者 (開成町内)	支給限度額	32,000円				
		賃貸住宅居住者 (開成町外)	支給限度額	27,000円				
		交通機関利用者	運賃等相当額 限度額	55,000円				
通勤	手当	交通用具利用者	片道2km以上から支給	2,000円~				
		※定期券利用の場合、	その定期券の期間ごと	:に支給				
管理職	戦手当	当 管理職の職責に応じて給料の16%~19%を支給						

### 勤務した実績に応じて支給されるもの 区分 内容 時間外 正規の勤務時間を超えて勤務したとき 勤務手当 に支給される手当 危険・困難・健康によくない業務などに 従事したときに支給される手当(町税 等徴収手当・有害毒薬物取扱手当など)

その他							
期末勤勉	区	分	期末手当	勤勉手当			
	6月期		1.3月分 (0.725月分)	0.925月分 (0.45月分)			
	12月期		1.3月分 (0.725月分)	0.925月分 (0.45月分)			
	計		2.6月分 (1.45月分)	1.85月分 (0.9月分)			

※( )内は再任用職員の支給割合 ※役職加算額:給料月額×役職による加算5~15%

手当組合の条例によるものです。

その他							
退職手当	区	分	自己都合 支給率	定 年 支給率			
	勤続	20年	19.6695か月	24.586875か月			
	勤続	25年	28.0395か月	33.27075か月			
	勤続	35年	39.7575か月	47.709か月			
	最高	艮度額	47.709か月	47.709か月			
※支給率は	<b>旦内3</b> ₹	†i1⊿⊞Tz	村6部事務組合	で構成する退職			

# ①一般会計の歳入・歳出

	歳入		歳出			
 区 分	予算現額	ᄪᇓᇴ	$\nabla \Delta$	予算現額	士山家	
	収入済額	収入率	区分	支出済額	支出率	
町税	29億7,667万円	56.3%	民生費	19億2,548万円	47.5%	
ш ј 1/ С	16億7,601万円	30.370	以工具	9億1,552万円	T/ .J/0	
国·県支出金	12億3,003万円	24.0%	総務費	30億8,962万円	19.1%	
	2億9,529万円	24.070	心切矣	5億9,126万円	1 3.1 70	
その他	15億2,494万円	44.6%	教育費	6億3,561万円	35.1%	
CONE	6億7,988万円	44.0%	が日気	2億2,314万円	33.170	
各種交付金	3億9,077万円	53.1%	衛生費	5億1,295万円	39.6%	
口注入门业	2億763万円	55.170	用工具	2億291万円	J9.070	
地方交付税	2億1,009万円	55.7%	十木費	4億6,122万円	38.7%	
אויניו אלולטיג	1億1,703万円	33.7 70	土木費	1億7,871万円	30.7 70	
町債	19億3,930万円	0.0%	公債費	4億5,852万円	49.0%	
<b>□</b> ]   <del>\</del>	0万円	0.070	ARR	2億2,454万円	13.070	
分担金及び	1億863万円	55.0%	消防費	7億45万円	20.8%	
負担金	5,977万円	33.070	7/10/20	1億4,558万円	20.070	
歳入合計	83億8,042万円	36.2%	議会費	1億7,309万円	26.8%	
/4%/ \LIII	30億3,560万円	30.270	155.	4,640万円	20.070	
			  商工費	2億3,999万円	36.3%	
\ ホームページで公開中 /				8,723万円	50.570	
令和元年	度当初予算編成	戊方針	農林水産業費	5,917万円	37.0%	
を町ホームページでお知らせし			及自为生术关	2,190万円	37.070	

その他

歳出合計

収入済額

8.696万円(33.2%)

0千円(0.0%)

を町ホームページでお知らせし ます。

予算現額

2億6.188万円

6,401万円



②企業会計

■水道事業会計

区分

収益的収入

資本的収入

# 26億3,718万円

0円

83億8,042万円 31.5%

1億2,433万円

#### ■下水道事業会計 区分 予算現額 収入済額 1億4,702万円(29.9%) 収益的収入 4億9.169万円 資本的収入 2億408万円 4,130万円(20.2%)

#### 区分 予算現額 支出済額 収益的支出 3,756万円(14.3%) 2億6,188万円 資本的支出 2億8,803万円 1億4,176万円(49.2%)

#### )は、予算現額に対する割合です。 ፠ (

予算現額

4億9,169万円

3億4,524万円

## ■給水の状況

給水人口 ……17,914人 (令和元年9月30日現在)

水道使用料……98,015,606円 有収給水量・・・・・996,812㎡ 配水総量……1,066,995㎡

# ■排水の状況

区分

収益的支出

資本的支出

排水人口 · · · · · · 12,714人 (令和元年9月30日現在) 下水道使用料……121,806,142円

有収水量・・・・・・1,019,315㎡

# ③特別会計

特別会計名	予算現額	収入済額	支出済額		
国民健康保険特別会計	16億6,253万円	6億4,218万円(38.6%)	5億3,854万円(35.1%)		
介護保険事業特別会計	11億6,720万円	5億5,367万円(47.4%)	4億5,530万円(39.0%)		
給食事業特別会計	9,301万円	3,311万円(35.6%)	2,949万円(31.7%)		
後期高齢者医療事業特別会計	2億1,741万円	8,710万円(40.1%)	8,117万円(37.3%)		

)は、予算現額に対する割合です。

# 令和元年度上半期

# 開成町

令和元年度上半期(4~9月)の 予算と歳入、歳出の状況についてお 知らせします。

## ⑤ 財務課 ☎84-0322

# 一般会計の用語解説

歳入▶国・県支出金…特定事業のために国 や県から交付されるお金 各種交付金…地 方消費税交付金、自動車取得税交付金、地方 特例交付金 地方交付税…全ての市町村で 一定水準のサービスが受けられるように国が 交付するお金

歳出▶民生費…高齢者福祉や障害者福祉の 費用、社会福祉全般に使う経費総務費…町 行政全般の管理経費(電算、戸籍、統計、町税、 選挙) 教育費…幼・小・中の管理及び事業、 生涯学習、体育施設の管理及び事業に使う経 費 衛生費…各種検診、母子保健(保健衛 生) 及びごみ処理 (環境衛生) に使う経費 土 木費…道路や河川、都市計画、住宅、公園など の建設や管理に使う経費 公債費…町債(町 の借入金)の返済金 消防費…消防団の活動 や防災のために使う経費 議会費…町議会 議員の報酬など 商工費…瀬戸屋敷の管理 運営やあじさいまつり・阿波おどりの開催に 使う経費 農林水産業費…農道の整備やあ じさいの里の管理に使う経費

※各数値は、表示単位未満を四捨五入しているた め、合計と一致しない場合があります。

支出済額

1億2,882万円(37.3%)

1億50万円(20.4%)

広報かいせい 2019.12.1 /12 広報かいせい 2019.12.1